2

Приказ № 08-01-50/21 от 3 февраля 2021г.
О проведении Республиканского конкурса «Лучшая экспозиция школьного музея», посвященного 100-летию образования ДАССР
В целях выявления лучших практик деятельности школьных музеев, приобщения учащихся к краеведческой и поисково-исследовательской деятельности, привлечения к участию в мероприятиях по реставрации, реконструкции и восстановлению исторических памятников, пропаганды краеведческих знаний путем организации выставок, праздников, тематических дней, совершенствования и активизации деятельности ТОКСовских отрядов, туристско-краеведческих объединений, детских общественных организаций, школьных музеев, повышения их роли в образовании и воспитании детей, сохранения памяти о героическом прошлом нашей Родины,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести со 2 марта по 15 апреля 2021 г. Республиканский конкурс «Лучшая экспозиция школьного музея», посвященного 100-летию образования ДАССР (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (приложение № 1);

2.2. составы оргкомитета и жюри Конкурса (приложение № 2).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на ГБУ ДО РД «Малая академия наук Республики Дагестан» (Багомаев А.А.).

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием довести до сведения руководителей образовательных организаций настоящий приказ и обеспечить своевременное представление работ.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Алиев М.Н.) разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Арухову А.С.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.
Приложение № 1

к приказу Минобрнауки РД

от «___» _________ 2021 г. № ______
ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе «Лучшая экспозиция школьного музея», посвященном 100-летию образования ДАССР
1. Общие положения

1.1. Республиканский конкурс «Лучшая экспозиция школьного музея», посвященный 100-летию образования ДАССР (далее – Конкурс), проводится Минобрнауки РД совместно с ГБУ ДО РД «Малая академия наук Республики Дагестан» (далее – ГБУ ДО РД «МАН РД»).
2.2. Настоящее Положение регламентирует порядок, сроки проведения и требования к участникам Конкурса.
2.  Цели и задачи
– содействие формированию патриотических, духовно-нравственных основ развития личности школьников Республики Дагестан;
– популяризация среди подрастающего поколения деятельности школьных музеев как основы для системной работы обучающихся в области поисковой, исследовательской, творческой, проектной, экскурсионной, познавательной, просветительской деятельности;
– обеспечение преемственности военно-исторических и культурных традиций;
– совершенствование деятельности музеев образовательных учреждений;
– повышение роли музеев в образовании и воспитании детей;
– развитие интереса к истории Дагестана;
– сохранение памяти о героическом прошлом нашей республики;

– формирование у обучающихся навыков работы с архивными данными;

– развитие инициатив по созданию музейных и выставочных проектов обучающимися.

3. Сроки и место проведения Конкурса

3.1. Конкурсный материал необходимо представить в срок до 10 апреля 2021 г. на электронную почту ГБУ ДПО РД «МАН РД»: toks.manrd@yandex.ru.
4. Участники и условия проведения Конкурса
4.1.  В Конкурсе принимают участие активисты музеев образовательных учреждений республики и их руководители, члены ТОКСа, РДШ;
4.2.  На Конкурс принимаются работы, выполненные обучающимися под руководством педагогов образовательных учреждений.
4.3.  Участники Конкурса представляют материал о школьном музее, оформленный в виде:
– лэпбуков (книжек-раскладушек) – фотоальбом не более чем на 20 страницах с фотографиями размером 15 х 20, отражающими работу музея;

– видеофильма (продолжительностью до 10 минут, характеризующего школьный музей, его экспозиции и экспонаты, деятельность по созданию в нем образовательной среды, метода сбора музейных предметов, методы подготовки и проведения экскурсий).
5. Критерии оценки конкурсных работ

5.1. Представленные на Конкурс работы оцениваются по следующим критериям:

–   соответствие выбранной номинации – 4 б.;

– новизна, оригинальность работы (оценивается творческий характер раскрываемой в работе темы, глубина идеи, образность, индивидуальность творческого мышления, оригинальность используемых средств) – 7 б.;

– личный вклад автора, качество и сложность технического исполнения работы (оценивается обоснованность и рациональность выбора использованных инструментов и средств) – 8 б.;

– культура оформления, грамотность изложения, выводы – 6 б.
– количество посетителей-участников выставки, в т.ч. из других образовательных учреждений города (района) – 5 б.

– наличие современных технологий и использование их в работе – 10 б.

– выездные экскурсии и организация передвижной выставки по школам города (района) – 10 б.

– наличие сайта музея и число пользователей – 10 б.

5.2. Материалы, направленные для участия в Конкурсе, рецензируются, но не возвращаются. Комиссия оставляет за собой право отклонить от рассмотрения материалы, оформленные с нарушениями данных требований.
6. Награждение победителей

6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами соответствующих степеней Минобрнауки РД (одно I место, два II и три III), а их руководители – грамотами ГБУ ДО РД «МАН РД».

Приложение

к положению

Заявка

участника Республиканского конкурса «Лучшая экспозиция школьного музея», посвященного 100-летию образования ДАССР
Район (город) ________________________________________________________

Образовательная организация __________________________________________

Ф.И.О. должность педагога-руководителя ________________________________

Телефон, e-mail: ______________________________________________________

Сведения об участниках: ______________________________________________

	№
	ФИО         участника конкурса
	Класс
	Номинация конкурса
	Название

конкурсной работы

	1.

	2.

	3.

Руководитель

образовательной организации

(ФИО, подпись, печать)

Приложение № 2

к приказу Минобрнауки РД

от «___» «________» 2021 г. № ________
СОСТАВ

оргкомитета Республиканского конкурса
«Лучшая экспозиция школьного музея», посвященного
100-летию образования ДАССР

	Председатель оргкомитета:

	Арухова

Альбина Сефербековна
	–
	заместитель министра образования и науки Республики Дагестан

	Члены оргкомитета:

	Омарова
Марина Викторовна
	–
	начальник Отдела по координации воспитательной работы и поддержки талантов детей Минобрнауки РД

	Абдулахидова

Бурлият Омаргаджиевна
	–
	главный специалист-эксперт Отдела по координации воспитательной работы и поддержки талантов детей Минобрнауки РД

	Багомаев
Абдулмеджид Алиевич

	–
	и.о. директора ГБУ ДО РД «МАН РД»

	СОСТАВ

жюри Республиканского конкурса

«Лучшая экспозиция школьного музея», посвященного

100-летию образования ДАССР

	Председатель жюри:

	Арухова

Альбина Сефербековна
	–
	заместитель министра образования и науки Республики Дагестан

	Члены жюри:

	Абдулахидова

Бурлият Омаргаджиевна
	–
	главный специалист-эксперт Отдела по координации воспитательной работы и поддержки талантов детей Минобрнауки РД

	Хайбулаев

Арсен Алибегович
	–
	руководитель Центра детско-юношеского туризма и краеведения ГБУ ДО РД «МАН РД»

	Нурасулмагомедов Магомед Абдулаевич
	–
	руководитель общественного движения Телевизионного отряда краеведов-следопытов

	Ибрагимов

Гаджи Гусейнович
	–
	заместитель директора ГБУ ДО РД «МАН РД»

	Пираметов

Балакиши Пираметович
	–
	старший преподаватель кафедры развития дополнительного образования ГБОУ ДПО РД «ДИРО»

	Меджидова

Чакар Меджидовна
	–
	директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия № 35» г. Махачкалы

	Бакунова

Асват Курбановна
	–
	директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения «СОШ № 25»
г. Махачкалы

	Гасанова

Элла Владимировна
	–
	член регионального отделения АНО «Центр развития для детей с особенностями развития и инвалидов с детства «Мирадж» (по согласованию)

	Гусейханов

Магомед Гусейханович

	председатель ДРО ВОД движения «Волонтеры Победы» (по согласованию)

	Гусейнова

Басират Ильясовна

	главный редактор газеты «Учитель Дагестана» (по согласованию)